
14.01.2025, 12:51 Stowarzyszenie Demagog (poczta) - Fwd: Stowarzyszenie Demagog - prośba o komentarz  

       Szanowny Panie Redaktorze,  

Nie ma przepisów UE zakazujących stosowania bawełny i nie ma planów wprowadzenia takiego zakazu w przyszłości.  

Po krótce:  

- UE nie zakazuje stosowania bawełny i nie ma takich planów w przyszłości.  

- Parlament Europejski i Rada Ministrów negocjują obecnie ukierunkowaną rewizję dyrektywy 2008/98/WE w sprawie odpadów, która stanowi ramy 
prawne UE w zakresie gospodarowania odpadami w UE, w oparciu o wniosek Komisji Europejskiej.  

W ramach tej rewizji Komisja proponuje przepisy mające na celu uczynienie producentów odpowiedzialnymi za cały cykl życia wyrobów włókienniczych oraz 
wspieranie zrównoważonego gospodarowania odpadami włókienniczymi w całej UE. Dopiero gdy Parlament i Rada uzgodnią wspólny tekst, poznamy dokładną 
treść zmienionego prawa, ale ponieważ żadna z instytucji europejskich nie zaproponowała zakazu bawełny lub produktów na bazie bawełny, można śmiało 
stwierdzić, że zakaz nie będzie częścią zmienionego prawodawstwa.  

Chociaż prawdą jest, że cykl życia tekstyliów jest bardzo zasobochłonny, UE przyjęła inne podejście, próbując zwiększyć kwoty recyklingu i dąży do 
wprowadzenia polityk wzmacniających obieg zamknięty. Zamiast zakazów, Komisja Europejska zaproponowała współprawodawcom wprowadzenie 
obowiązkowych i zharmonizowanych systemów rozszerzonej odpowiedzialności producenta (Extended Producer Responsibility – EPR) dla tekstyliów, produktów 
związanych z tekstyliami i obuwia we wszystkich krajach UE. Oznacza to, że podmioty sprzedające tekstylia w UE będą ponosić koszty ich selektywnej zbiórki, 
sortowania i recyklingu.  

- Stanowisko PE w sprawie dyrektywy ramowej o odpadach zostało przyjęte w marcu 2024 r.  

W marcu 2024 r. Parlament Europejski przyjął swoje stanowisko w sprawie zmienionego prawa stosunkiem głosów 514 do 20, przy 91 głosach wstrzymujących 
się. Posłowie określili, że systemy EPR powinny mieć zastosowanie 18 miesięcy po wejściu w życie dyrektywy (w porównaniu do 30 miesięcy proponowanych 
przez Komisję). Zasady te obejmowałyby produkty tekstylne, takie jak odzież i akcesoria, koce, pościel, zasłony, kapelusze, obuwie, materace i dywany, w tym 
produkty zawierające materiały związane z tekstyliami, takie jak skóra, sztuczna skóra, guma lub plastik. Nie ma jednak konkretnej wzmianki o bawełnie. W 
tekście określono również wymogi mające na celu zapewnienie, że gospodarka odpadami tekstylnymi jest zgodna z hierarchią postępowania z odpadami, w tym 
przepisy mające na celu powstrzymanie praktyki wywozu odpadów pod pozorem ich ponownego wykorzystania (pełny tekst tutaj).  

Kontekst:  

UE generuje 12,6 mln ton odpadów tekstylnych rocznie. Sama odzież i obuwie odpowiadają za 5,2 mln ton odpadów, co odpowiada 12 kg odpadów na osobę 
rocznie. Obecnie tylko 22% pokonsumenckich odpadów tekstylnych jest zbieranych oddzielnie w celu ponownego wykorzystania lub recyklingu, podczas gdy 
pozostała część jest często spalana lub składowana.  
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przypisać służbom prasowym PE.  

Pozdrawiam  

Mateusz Kicka  
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